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Abstrakt

Závěrečná práce se zabývá styly učení žáků středních škol. Teoretická část

práce pojednává o teorii stylů učení a psychickým vývojem dospívajícího žáka. Byla

vypracována formou literární rešerše a zabývá se pojmy učení, styly učení, zkušenostní

teorie učení, typologie a diagnostika stylů učení a psychický vývoj dospívajícího žáka.

Praktickou část tvoří dotazníkové šetření zaměřené na dimenze a styly učení

a komentovaný návrh přípravy na vyučovací hodinu Biologie.

klíčová slova: učení, styly učení, dimenze učení, diagnostika stylů učení,

psychický vývoj dospívajících

Abstract

The presented thesis is focused on learning styles of high school students. The

theoretical part consists of learning styles theory and psychical development

of adolescents. It was prepared as a recherche and discusses learning, learning styles,

experiential learning theory, typology and diagnostics of learning styles and psychical

development of adolescents. The practical part is a questionaire about learning

dimensions and learning styles and a commented concept of a preparation for a lesson

of Biology.
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learning, learning styles, learning dimensions, diagnostics of learning styles,

psychical development of adolescents
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1 ÚVOD

Učení je primárně dáváno do souvislosti se školním vzděláváním. Méně

zřetelně si uvědomujeme, že se jedná o celoživotní proces. Škola je však významnou

institucí, která vedle rodiny na žáky působí a determinuje tak jejich osobní rozvoj.

Způsob, jakým jedinec získává, přijímá, zpracovává a využívá získané

informace je pro každého charakteristický a je nazýván stylem učení. Tento způsob není

neměnný, vyvíjí se s věkem jedince s rozvojem jeho myšlení. Důležitým poznatkem

pro pedagoga je, že styly učení lze cíleně usměrňovat a pomáhat tak žákům, aby se

všestranně pozitivně rozvíjeli a dosahovali lepších výsledků nejen ve škole, ale aby se

naučili efektivně pracovat s informacemi, aby úspěšně obstáli v životě.

Tato závěrečná práce se zabývá problematikou stylů učení se zaměřením

na žáky středních škol. Na základě dotazníkového průzkumu jedné třídy střední odborné

školy poskytuje pedagogovi návrh přípravy na vyučovací hodinu Biologie, která by

mohla vést ke zkvalitnění výuky a zpřístupnění probírané látky žákům využívajícím

rozdílné styly učení.
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2 CÍLE ZÁV ĚREČNÉ PRÁCE

Cílem teoretické části závěrečné práce je vypracovat literární přehled

o problematice stylů učení a psychickém vývoji dospívajících jedinců. Cílem praktické

části závěrečné práce je na základě uskutečněného průzkumného šetření rozpoznat

jednotlivé styly učení žáků vybrané střední školy a na základě získaných dat vytvořit

přípravu učitele na zvolené odborné téma vyučovací hodiny Biologie a vytvořit tak

optimální vzdělávací prostředí zohledňující styly učení žáků zkoumané třídy.
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3 MATERIÁL A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Materiál pro teoretickou část závěrečné práce tvoří odborné publikace, jejichž

texty byly získány zapůjčením od vedoucí závěrečné práce, v Moravské zemské

knihovně a vyhledáváním na internetu.

Teoretická část byla zpracována metodami vědecké práce, jako jsou studium

literárních zdrojů, jejich analýza, komparace, dedukce, parafrázování a citování.

Materiálem pro praktickou část byly zkoumané osoby, žáci jedné třídy druhého

ročníku Střední zdravotnické školy a Vyšší odborné školy zdravotnické (Brno,

Merhautova 15), oboru Asistent zubního technika. Jednalo se o 19 dívek a 2 chlapce.

Praktická část byla vytvořena metodou dotazování, jako technika

pro dotazování byl využit Dotazník stylů učení - Learning Style Inventory IIa (Kolb,

1985 in Švec, 1998, s. 173-178). Žáci byli dotazováni na preferovaný učební styl

v předmětu Biologie. Pro vyhodnocování dotazníku byl použit příslušný klíč. Příprava

na vyučovací hodinu byla připravena pomocí modelování.
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4 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

4.1 ZÁKLADNÍ POJMY

4.1.1 UČENÍ

Univerzální definice pojmu učení není stanovena. Psychologický slovník

uvádí, že učení je činorodost intelektu jako nejúčinnější prostředek rozvíjející osobnost

v dětství a zpomalujícího stárnutí ve věku pozdějším (Hartl, 1993, s. 218).

Podle Kuliče (1992, s. 20) je učení psychický proces vedoucí k adaptaci

na přírodní i společenské prostředí a ke zdokonalování podmínek pro individuální

i společenskou existenci.

Učení může být chápáno buď v širším smyslu jako celoživotní proces

získávání informací, zkušeností, které utváří osobnost, nebo v užším smyslu jako

záměrný a cílevědomý proces získávání informací, schopností, dovedností, postojů

a návyků (Čáp, 1997, s. 62). Autor rovněž upřesňuje, že „naučené je opakem

vrozeného“.

Zdůrazněme, že tato závěrečná práce vychází z teorie D. A. Kolba, který

definuje učení jako proces, kterým je vzdělání tvořeno skrze přeměnu zkušeností.

Learning is the process whereby knowledge is created through the transformation

of experience (Kolb, 1984, s. 38).

4.1.2 STYL

Pojem styl v antice znamenal osobitý projev básnického či řečnického

vyjadřování. Postupem času byl zaveden i do dalších uměleckých oblastí (malířství,

hudba). V novověku se začal používat i v technických či společenských vědách.

První psycholog, který se zabýval tímto termínem byl Alfred Adler, zakladatel

individuální psychologie, který stylem definoval individuální zvláštnosti životní cesty

člověka, na kterého má rozhodující vliv sociální prostředí (Adler, 1912 in Plháková,

2006, s. 190).
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Modernější přístup je již konkrétnější, Samuel J. Messick (1994, s. 121)

prohlašuje, že veškerá lidská činnost má určitý obsah a formu provedení, které jsou

neoddělitelné. Forma provedení nese osobitý rys původce činnosti a tento osobitý rys

lze nazvat stylem.

Ze současných českých psychologů je odborníkem na problematiku stylů učení

Jiří Mareš. Tento autor (1998, s. 48) uvádí, že pojem styl se nyní chápe jako

individuálně odlišný a vnitřně jednotný způsob výběru a kombinování dílčích prvků

i postupů. Ten vtiskuje výslednému dílu specifický a pro vnějšího pozorovatele

identifikovatelný a definovatelný svébytný charakter. Jiří Mareš (1998, s. 49) dále uvádí

zpřesňující charakteristiku pojmu styl. Podle něj se jedná o pravidelnosti ve způsobu

nebo formě lidské aktivity, které jsou pro dané individuum ucelené, prostupují a spojují

několik úrovní psychiky.

4.1.3 STYLY UČENÍ

V odborné literatuře jsou různě chápány pojmy styly učení a kognitivní

(poznávací) styly.

Kognitivní styly se mohou definovat jako charakteristické způsoby vnímání,

pamatování, myšlení, řešení problémů a nalézání řešení. Mezi lidmi existují individuální

odlišnosti v nakládání s informacemi a tyto rozdílné způsoby se označují jako

kognitivní styly, sděluje například Messick (1994, s. 122). Aktuálnější definice

kognitivního stylu jako charakteristického způsobu, jakým získáváme, přijímáme,

zpracováváme a používáme informace je velmi podobná Messickově definici, uvádějí

Kalhous a Obst (2009, s. 209).

Vztah mezi pojmy kognitivní styly a styly učení není jasně vymezen

(viz Obrázek 1). Styly učení lze chápat jako částečně se významově překrývající

s kognitivními styly (a), styly učení jako podmnožina kognitivních stylů (b), splývání

obou pojmů (c), nebo kognitivní styly jako podmnožinu stylů učení (d) (Messick, 1994,

s. 122, O´Brien, 1994 in Mareš, 1998, s. 53, Hayes, Allison, 1993 in Mareš, 1998, s. 54,

Curryová, 1990 in Mareš, 1998, s. 55).
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Obrázek 1: Různá pojetí vztahů mezi pojmy kognitivní styl a styl učení, upraveno

podle Mareše (1998, s 53-55).

Komentář: Kognitivní styl je znázorněn prázdnou elipsou, styl učení šedou elipsou.

a) styly učení se významově překrývají s kognitivními styly, b) styly učení jsou

podmnožinou kognitivních stylů, c) kognitivní styly významově splývají se styly učení,

d) kognitivní styly jsou podmnožinou stylů učení.

V Kolbově teorii dochází ke ztotožnění pojmů kognitivní styl a styl učení


[…]


těchto dvou rostlin?

(Pro názornost můžete použít barevné korálky.)

Úlohu lze vyřešit pomocí tabulky (návod předvedl učitel při nákresu na tabuli) nebo

pomocí barevných korálků (1 korálek = 1 alela).

P: samčí rostlina Aa x Samičí rostlina Aa

F1: AA, Aa, Aa, aa

barva plodů: zelená, zelená, zelená, bílá

Samčí rostlina

Samičí rostlina

Kombinace alel u potomků v 1 generaci:

Odpovědi: Rostliny v F1 generaci mohou mít zelené nebo bílé plody. Poměr

pravděpodobnosti zelených ku bílým plodům je 3:1. Rostliny vzniklé křížením těchto

rostlin ponesou alely AA, Aa, aa v poměru 1:2:1.

A a
A AA Aa
a Aa aa

35

Domácí úloha A slouží k vybavování naučených abstraktních pojmů. Tajenkou je jméno

objevitele stěžejních genetických principů Johana Gregora Mendela.

Domácí úloha A: Doplňte křížovku.

1 D O M I N A N T N Í
E

2 Z N A K
3 D I P L O I D N Í
4 G E N
L

1 Opakem recesivní alely je alela .....................

2 Projevem genu je ..................

3 Organismus, který nese dvě formy každého genu, je organismus ............................

4 Úsekem DNA, který kóduje jeden protein je ........................ (synonymum vloha).

Domácí úloha B slouží k upevnění dovednosti řešit úlohy na dědičnost kvalitativních

znaků. Týká se neúplné dominance, žáci by po aplikování naučených pravidel měli být

schopni sami dospět ke správnému řešení.

Domácí úloha B: Křížení dvou akvarijních rybek

Uvažujme, že křížíme dvě červené akvarijní rybky. Červená barva je neúplně

dominantní znak k bílé barvě. Obě rybky jsou heterozygotní pro tento znak.

Jaké zbarvení mohou mít potomci vzniklí křížením těchto dvou rybek?

Jaké kombinace alel (a v jakém poměru) mohou nést potomci vzniklí tímto

křížením?

P: rybka samec Aa x rybka samice Aa

F1: AA, Aa, Aa, aa

barva potomků: AA sytě červená, aa bílá, Aa růžová (lze uznat světle červená nebo

červenobílá)

Odpověď: Rybky v F1 generaci mohou být červené, bílé nebo růžové. Rybky v F1

generaci ponesou mohou mít tyto kombinace alel: AA, Aa, aa.

A a
A AA Aa
a Aa aa
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7 DOPORUČENÍ PRO PEDAGOGICKOU PRAXI

Na základě vypracování teoretické a praktické části závěrečné práce byla

navržena tato doporučení pro zlepšení pedagogické praxe:

• Učitel střední školy by se měl teoreticky seznámit s problematikou stylů

učení.

• Středoškolský učitel by se měl pokusit diagnostikovat styly učení svých

žáků, přinejmenším těch neprospívajících a výjimečně nadaných.

• Pro kvalitní diagnostiku lze využít některého z dostupných dotazníků.

• Po provedení diagnostiky by měl pedagog začlenit do své výuky takové

metody, které budou zohledňovat styly učení jeho žáků.

• Pedagogický pracovník by si však měl být vědom, že styly učení může

vhodným způsobem usměrňovat a rozvíjet tak u žáků vhodné učební

návyky.
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8 ZÁVĚR

V této závěrečné práci byla pozornost věnována vybranou oblastí široké

problematiky stylů učení. Předmětem teoretické části bylo vypracování rešerše o teorii

stylů učení a psychickém vývoji dospívajícího žáka. V praktické části byla uskutečněna

charakteristika stylů učení žáků jedné třídy střední odborné školy oboru Asistent

zubního technika pomocí dotazníkového šetření zaměřeného na zjišťování dimenzí stylů

učení a na základě výsledků dotazníku byla navržena praktickou aplikaci ve formě

přípravy na vyučovací hodinu Biologie, která by vyučujícímu mohla pomoci

ke zkvalitnění výuky.

Ve zkoumané třídě bylo zjištěno poměrně variabilní rozložení stylů učení.

Asimilátorů, konvergátorů a akomodátorů se ve třídě vyskytuje srovnatelný počet,

divergátorové byli zastoupeni pouze minoritně. Lidé preferující asimilující styl učení

jsou spíše teoreticky zaměřeni, proto bylo zarážející, že byl tento styl nejčastějším

u zkoumaných žáků, kteří studují prakticky profilovaný obor.

Nejfrekventovanějšími dimenzemi učení byla abstraktní konceptualizace

a aktivní provádění. Návrh přípravy na vyučovací hodinu byl proto zaměřen zejména

na metody vhodné pro zapojování těchto dimenzí učení. Bylo zařazeno například

aktivizování žáků prostřednictvím přímého dotazování, společná tvorba definic

odborných termínů pomocí deduktivní úvahy nebo řešení praktických úloh za použití

pomůcek.

Pedagog by se měl pokusit zapojit do výuky široké spektrum vyučovacích

metod, aby vycházel vstříc různým stylům učení žáků. Zároveň by se měl rozumným

způsobem snažit jejich styly usměrňovat tak, aby nedocházelo k omezování kreativního

myšlení, ale naopak k jeho rozvoji.

Funkcí školy není jen zvyšování úrovně vzdělávání žáků. Škola je hlavně

přípravou pro život, který klade na člověka rozmanité požadavky. Být specialistou je

výhodné pro včely nebo mravence. My lidé sice také do jisté míry kooperujeme a máme

potřebu být součástí skupiny, vedle této potřeby sounáležitosti je nám ale vlastní i touha

po vnitřní svobodě. A všestrannost nám dává možnost pocitu svobody dosáhnout. Žák

respektive každý jedinec by tedy sám měl ve vlastním zájmu celoživotně pracovat

na svém sebezdokonalování.
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