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Zhodnocení práce:

• Přednosti práce
Zadané téma je autorkou řešeno systematicky se znalostí odborné problematiky. Obě části
závěrečné práce (teoretická i praktická) jsou vytvořeny vyváženě. Autorka vhodně pracuje
s odbornými prameny. Obsah praktické části vykazuje znalosti autorky, získané nejen
pedagogickým studiem, ale též její schopnost relevantně nakládat se získanými daty. Za velmi
zdařilou považuji zejména Kapitolu 6 – Diskuse. Výstupy závěrečné práce jsou kvalitní
a doložené.
Pozitivně hodnotím též formální stránku předložené práce a četnost autorkou využitých
odborných zdrojů.

• Nedostatky práce
Zásadní nedostatky závěrečná práce nevykazuje. Pouze podotýkám, že Kapitola 2 je
formulována poměrně stručně a Příloha 4 obsahuje PWP prezentaci autorky, ne bakalářskou
práci Vladana Jareše (viz s. 31).

Otázky a náměty do diskuze:

1. Zdůvodněte, proč dívka č. 5 nebyla zařazena mezi vybrané jedince (viz s. 26).
2. Posuďte časovou a obsahovou náročnost vytvoření přípravy učitele na vyučovací

jednotku (viz Příloha 2, 3 a 4) s ohledem na znalost stylů učení žáků ve třídě.

Závěr:
Závěrečnou práci Mgr. Markéty Novákové plně doporučuji k obhajobě u závěrečných
zkoušek učitelské způsobilosti a hodnotím ji známkou výborně.
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